DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE: 0287/2019

DATA: 19/08/2019
ASSUNTO: GRÊMIO – Da periferia para o mundo!

Senhoras (es) diretoras (es) e coordenadoras (es),

Peço ampla divulgação entre os grêmios estudantis e comunidade
discente em geral.

Em uma parceria com o Rio das Artes e coletivos locais, o evento apresentará

desfiles, exposição de fotos, roda de conversa, todos com a temática "Beleza

Preta da Periferia para o Mundo". As atividades têm como objetivo estabelecer
uma comunicação com os jovens e adolescentes residentes nas periferias de

Piracicaba, no sentido de conscientizá-los em relação à sua identidade,
autoconhecimento, autoestima, direitos educacionais e sociais. Com isso,

queremos dar voz ao negro, jovem e adolescente para que ele cresça, se
desenvolva e alcance os seus objetivos. Temos convicção de que nos dias de hoje,

o jovem negro tem o direito e o dever de conhecer a sua própria história e lutar
pelos seus direitos para que possa avançar, positivamente, nas estatísticas de

educação, emprego, salário e moradia.

Data: 31/08/2019
Local: Casa do Hip-Hop

Rua Jaçanã Altair Pereira Guerrine, 188 – Higienópolis, Piracicaba
Às 14h00

Para mais informações acessar o Facebook:

https://www.facebook.com/coletivobelezapretapira/
Instagram: @coletivobelezapretapira

Atenciosamente
André Calazans

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino